
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 20 DEL 12/02/2026 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
ULTERIORI  PROVVEDIMENTI VIABILISTICI  IN OCCASIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE ANNO 2026. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
DATO ATTO che con propria ordinanza N. 18/2026 del 12/02/2026, sono stati adottati i 
provvedimenti viabilistici necessari per lo svolgimento della manifestazione del Carnevale 2026 tra 
cui l'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Duomo lato ovest, dalle ore 7.00 
di sabato 21 febbraio 2026 e fino alle ore 18.00 del giorno lunedì 23 febbraio 2026,  necessario per 
eseguire le operazioni di montaggio e smontaggio del palco; 
RITENUTO di anticipare a venerdì 20 febbraio 2026, a partire dalle ore 15,00, l'istituzione del  
divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Duomo lato Ovest di cui tratta il punto precedente;   
ATTESO che la manifestazione rende necessaria l’introduzione di misure viabilistiche temporanee 
tese alla salvaguardia delle persone che interverranno all'evento e al fine di mitigazione delle 
eventuali ulteriori criticità relative alla sicurezza  delle circolazione stradale; 
RITENUTA quindi la necessità di adottare le misure relative alla circolazione stradale indicate in 
dispositivo; 
VISTI: 

• gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

• il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

• il Decreto Interministeriale del 13/02/2019 recante la "Individuazione delle procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;  

• il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

  
VISTO il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

 
ORDINA 

 
Sono istituiti: 
 

1. Dalle ore 15.00 di venerdì 20 febbraio 2026 e fino alle ore 18.00 di lunedì 23 febbraio 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

2026, è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta in PIAZZA DUOMO LATO 
OVEST, area nei pressi del Palazzo Comunale, evidenziata da apposita segnaletica 
temporanea, al fine di eseguire le operazioni di montaggio e smontaggio del palco; 
 

Il Reparto Cantonieri del Settore LL.PP. e il Reparto Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, 
provvederanno, per la parte di rispettiva competenza a posizionare transenne ed idonea segnaletica ai 
sensi del vigente Codice della Strada e del  relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione ai fini 
di rendere pubblico il presente provvedimento, resta inteso che le transenne  occorrenti dovranno 
essere posizionate da personale dell'organizzazione della manifestazione  e dallo stesso personale 
rimosse al termine dell'evento. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Copia del presente provvedimento atto deve essere tenuta sul luogo interessato ed esibita a richiesta 
di funzionari, ufficiali ed agenti di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada. 
 
La presente ordinanza dispone unicamente i provvedimenti viabilistici necessari per lo 
svolgimento della manifestazione citata in premessa ed è efficace solo se supportata dal titolo 
autorizzativo emesso dall'Ufficio preposto e non solleva gli organizzatori dalla necessità di 
richiedere e ottenere tutte le altre autorizzazioni eventualmente necessarie. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

mailto:traffico@comune.voghera.pv.it

